
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

DETERMINAZIONE N. 54 del 24/04/2015

Raccolta Ufficiale  

 N.  351

Del 20/05/2015

 
OGGETTO:  Incontro Istituzionale in occasione della Festa Patronale. 

Il RESPONSABILE 

Premesso che il prossimo 26 aprile 2015 ricorre la Festa d’Aprile, che è la festa 
patronale in onore di Maria S.S. della Vetrana, protettrice della città di Castellana Grotte; 

preso atto che il programma della Festa prevede, come apice delle celebrazioni, a 
seguire la S. messa solenne, la “processione di gala” a cui partecipa in forma ufficiale 
anche la civica Amministrazione; 

per meglio onorare le celebrazioni, il Sindaco ha invitato, come è ormai 
consuetudine, - le massime autorità territoriali ed i Sindaci dei paesi viciniori, con cui si è 
consolidata una relazione fondata sul principio di “buona amministrazione” di ambito 
geografico; 

rilevato necessario per dovere istituzionale, in quanto il Comune rappresenta la 
comunità locale, garantire accoglienza adeguata alle Delegazioni invitate in forma ufficiale, 
che ci onoreranno della loro presenza; 

dato atto che l’Arciprete, quale responsabile della Chiesa Matrice, come negli anni 
scorsi, ha dato la disponibilità degli spazi parrocchiali agli ospiti, autorità religiose e civili; 

che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per complessive euro 
449,70 così ripartite: 

-  €  249,70 iva compresa, per il preventivo della ditta “Convivium”, per il servizio di 
rinfresco per le autorità invitate al termine dalla processione;

-  €    200,00 per rimborso spese forfettarie da riconoscere al titolare 
dell’amministrazione parrocchiale, per l’utilizzo degli spazi, compreso la spesa di 
pulizia della canonica della Chiesa Matrice, in cui è previsto l’incontro;

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



osservato che per un efficiente servizio presso la Chiesa Matrice si rende necessario 
incaricare un’azienda locale specializzata in servizi di bar e ristorazione per la 
preparazione del rinfresco;

che a tale scopo, previa breve indagine di mercato, è stata individuata la ditta 
“Convivium Hostaria” – società Biemme s.a.s. di Bagnulo Nicola, esercente l’attività di 
ristorazione, in quanto specializzata sia per il settore bar che ristorazione, è ubicata 
logisticamente vicinissima al luogo di svolgimento del rinfresco e quindi facilmente 
raggiungibile, ad evitare un’eventuale alterazione degli alimenti da somministrare;

considerato che la predetta ditta, contattata per le vie brevi, si è dichiarata 
disponibile ad eseguire la fornitura richiesta;

ritenuto  di assumere impegno di spesa di complessivi 449,70 euro sul capitolo 38, 
epigrafato “Segreteria del Sindaco: prestazioni di servizio” del redigendo Bilancio 2015, 
dando atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è 
stato ulteriormente differito al 31/05/2015 con decreto del Ministero dell’Interno 16.03.2015 
- pubblicato su la “Gazzetta Ufficiale” n. 67 del 21.03.2015 - e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 
267/2000;

ritenuto, altresì, di anticipare la suddetta somma necessaria all’Economo Comunale 
per facilitarne i pagamenti;

visto il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. di assumere impegno di spesa di complessive € 449,70, di cui euro 249,70 in favore di 
“Biemme s.a.s. “ ed euro 200,00 in favore di dell’amm.ne parrocchiale Chiesa Matrice S. 
Leone Magno per la spesa istituzionale che sopporta il Comune direttamente in occasione 
della Festa d’Aprile;
2. di imputare la somma di € 449,70 euro sul capitolo 38, epigrafato “Segreteria del 
Sindaco: prestazioni di servizio” del redigendo Bilancio 2015, dando atto che il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione del corrente anno è stato ulteriormente differito al 
31/05/2015 con decreto del Ministero dell’Interno 16.03.2015 - pubblicato su la “Gazzetta 
Ufficiale” n. 67 del 21.03.2015 - e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’163, comma 3, d. lgs. 267/2000;

3. di dare atto che la ditta “Biemme s.a.s.” di Bagnulo Nicola:
� assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;
� si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli obblighi di 
tracciabilità Finanziaria - CIG ZEC14491B4
� prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto.
4. di anticipare all’Economo comunale, la somma di euro 200,00 che provvederà 
direttamente a liquidare al referente per la Chiesa Matrice, successivamente all’evento; 
mentre si provvederà a liquidare la somma di euro 249,70 in favore di “ Biemme s.a.s.”

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica accettata e trasmessa direttamente in 
ragioneria;

5. di provvedere, per il presente atto, agli adempimenti procedurali di cui all’art. 35 del 
Regolamento comunale di contabilità e trasmettere copia dello stesso all’Ufficio 
Ragioneria, all’Ufficio Economato, per quanto di loro competenza.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale
Segreteria

Dott. Gerardo Gallicchio

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/04/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno 283/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario

Pervenuta in data 27/04/2015

dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 774
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 26 maggio 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
sig.ra Donata Notarangelo

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




